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A végső összeomlás.
A balkáni háború második része teljes­

sé és végleg befejezetté telte azt, a mit az 
első rész megkezdett. Megadta a kegyelem­
döfést a leterilett törők birodalomnak. Min­
daz. a mi a szerencsétlen háború első sza­
kaszában még megmaradt, a másodikban tö­
kéletesen elpusztult és megsemmisült.

A megrázó történelmi színjáték ez utol­
ró fölvonása lassan és vontatottan indult. 
Eleinte úgy látszott, mintha nevezetes bódu­
lat előtt állanak. A fegyverszünet lejárta után 
kiújult uj háború az első időkben semmiféle 
nevezetes sikert nem hozott a balkáni szö­
vetségeseknek. Az ostromolt városok tovább­
ra is szilárdul tartották magukat, a Gallipo­
li félszigeten nagyon váltakozó szerencsével 
Löyt a harcz. Csataldzsánál pedig nemcsak, 
hogy nem hátrált tovább, hanem valami ke­
véssel előbbre is nyomult a török. Hosszú 
t»eleke»-á4- úgy- láhwioll,—hogy -az események 
Enver bégnek és az ő uj-török társainak ad­
nak igazat, a kik árulónak mondották és el 
is kergették Kiamit hasát, a volt nagyvezért, 
mert súlyos föltételekkel is hajlandó volt 
megkötni a békét.

Egyszerre aztán a Törökországot ért 
ujtbb szerencsétlenségek irtózatos tüzfénye 
világította meg a helyzetet és kiderült, hogy 
Kiamil hasának és társainak volt igazuk.

Szegény Törökország most boldog lenne, ha 
olyan föltételekkel köthetné meg a békét, a 
milyeneket akkor Enver bég és társai elfo­
gadhatatlanul lealázóknak tartottak. Akkor 
még csak megroskadt volt Törökország, de 
most már tökéletesen le van terítve.

Kezdődött a végső csapások gyilkos sora 
pár héttel ezelőtt, a mikor a három hősi mó­
don védelmezett vár egyike ; Janina.elesett. 
Ezt a diadalt a görögök aratták, akik ily mó­
don Törökország egyik legszebb európai ta­
nulmányának : Epirusznak teljesen uraivá let­
tek. Szalonikitől fölfelé egész Albániáig nem 
volt többé egv árva csapat katonája se a szul­
tánnak. görögök hadifoglya volt valamennyi.

Következeit ezután a második, még vég­
zetesebb katasztrófa. Március huszonharma- 
dikán, épen öt hónap múlva, hogy az első 
bolgár ágyúgolyó a falai felé repült, Driná- 
poly is elbukott. Hasztalan volt a boldogta­
lan Sükri ba^a minden nagyszerű hősiessé­
ge;-*?- * gyitko» vm>^yürö,«mellyel százezer 
bolgár, és szerb ostromló körfllswritotta, 
kétszáz hatalmas ágyúból ontván reája a tü­
zet, végre is összeroppantotta. A törők vé- 
dőseregiiek nem volt már se lőszere, se ele- 
ségé Az éhségtől roskadozó katonák által a 
kihűlt ágyuk mellett, a melyeket nem volt 
többé mivel megtölteni. Segítséget, felszaba­
dító sereget .«emerről se várhattak. Ilyen ál­
lapotba volt Drinápoly, mikor az ostromlók

általános, nagy- döntő támadással vetették 
magukat rája és három napos gyilkos küz­
delem után be is hatoltak rommá lőtt falai, 
lángba borult, pusztuló házai közé, Drinápoly 
Ferdinánd bolgár cár birtoka lelt.

Drinápoly elesése a csataldzsaf vonal 
sorsát is eldöntötte, mert az ostromló sereg 
most már fölszabadult -és egész tömegével 
a bolgár liad segítségére siethetett, mig a 
török sehonnan se kaphatott támogatást.

így veszhette el Törökország legutolsó 
pozícióit is, a melyek még birtokában voltak. 
Csak Szkutari nem esett él, de ez már nem 
Törökország városa, hanem a nagyhatalmak 
közös akaratából most megszülető Albánia 
leendő székhelye. Már nem is a török, ha­
nem az albán zászló leng falait) és tornyain.

A helyzet most már tökéletesen, kialakult. 
Most már csak az uj történelmi alakulás ren­
dezése van hátra. A béke föltételeinek meg­
állapítása a győzelmes balkáni népek és a 
nagyhatalmak dolga Törökországnak enagy 
műveletben már nincs szava, mert Törökor­
szág. mint hatalom, teljesen megsemmisült 
A mi esetleg megmarad belőle, az a nagy­
hatalmak adománya, a melyek még neimlát- 
ják elérkezettnek az időt a boldogtalan or­
szág teljes eltörlésére. Törökország, a mely 
immár ázsiai hatalom lett csak egyelőre meg­
tartja európai uralma emlékéül Konstantiná­
polyi. Bizonyos, hogy ezt se sokáig.

Kis ártatlan.
— Párjelenet —

• • Irta: Ifj. Szader Gyula.
(Folytatás.)

A színésznő: (sértődöttet adva felpattan) 
Ernői Te vérig sértesz! Ernő! Ezt igazán 
nem érdemiem meg tóled . . .

(kis szünetet tart.) ,
Röviden végeztél velem s mo«t, mikor 

csaknem könyörögve kúszom vissza hozzád, 
minden túlzás nélkül szólva — kegyetlenke- 
del, — sőt több, — bántasz, .vágsz, mardo- 
sol; kikezded a becsületemet . ? . •

A színész: (felkacag.) A becsületedet?
A színésznő: Azt, igen is azt * . .
A színész: Ki tudja: számtalanszor csi­

nálhatta ónagysága ezt. Hja I persze, mig 

nekem majd a torkom szakad ki a színpa­
don, inig a szabadművészet szolgálatában — 
aratva a babért — hevülök s izzadok; a 
drámai hősnőnknek természetesen alkalma 
nyílik s neki vacsorázni kell ... Az ő fülét 
egyébként is csiklandozza a zene, nem hall­
gathatja, inkább . . . igen, inkább férfiak­
kal — szép bandával — vonul félre ... És

... és — ki tudja — lehet, hogy meg is 
csalt már velük . . .

A színésznő: (az első pillanatban felhá­
borodik; aztan összeomlik a fájdalomtól. Es- 
dőleg tesz pár lépést feléje. Kezeit szivére 
szorítja )

Esküszöm neked, hogy nem . . . Ernő, 
hidd el, hogy nem . . .

A színész: (érzéketlenül ) Ejh !' mit.! 
Szinészkedés. Nem szerelem a felesleges ér- 
zeigéseket.

A színésznő: Nem tudok védekezni s 
ezért vagy fölényben. Pedig, pedig hidd el. 
nem történt semmi sem . . . Mért nem jöt­
tél oda ?

A-színész: (emelkedettehb hangon.) Kö­
szönd, hogy nem mentem I Köszönd! Pedig 
tudod-e, hogy rátok nyitottam? Nos hát igen! 
Mondhatom díszes társaság volt együtt. Mi­
csoda dőzsölő kompánia! ... És, amit lát-- 
tani, az megmagyarázott — édes fiam — min­
dent . . .

Épp a ."Kulisza* színházi tudósitójával, 
az én drágálatos Tapolczay barátommal flör- 
tölgeltél . . . ha ugyan flörtölgetésnek lehet 
ezt neveznem . . . szívesebben használnám 
erre a szemtelenkedő szót ... Ez nagyon 
ráillene. ,

A cigány húzta a nótádat, Tapolczay 
Laci pedig a váltadra borult . . . igen, a 
vádadra hajtotta deres. káhuH koponyáját. 
Röviden: érzelgett a .te vádadon" . . . Ezt 
láttam, az ajtóban álltam. Negyedszer ismét­
lem, a .vádadra hajolt* (ezt erősen hangsú­
lyozza s a következőket fokozatos tempóban, 
maró gúnynyal etevyedt hörgőhangon, majd­
nem szemrehányólag — adja elő.) és . . . 
és .. . hiába dagadod, hiába nyafogod : .nem 
történt semmi. . . . mert történt, mert . . . 
mert megcsókolta a nyagadat! Meg egyszer, 
meg kétszer, meg háromszor, meg négyszer 
. . . igen, a fedetlen, hófehér nyakadat . . . 
amit — azt hittem, hogy csak nekem . . . 
szabad . . . Azt!

(Szünet áll he. Hirtelen csend lesz. A 
színésznő lesüti pilláit, nem védekezik. A szí­
nész figyeli a nő arcán a hatást.)

A színész: (kissé melankólikusan) Mi­
kor te kacagva kapkodtad fejed jobra — bal­
ra. — úgv látszik csiklandott a csőkörön — 
mikor már ötször, hatszor, számtalanszor csó­
kolt, nem tudtam tovább nézni! Nem tehe­
tek róla, nem vagyok fiatal gyerkőcz, de egy 
kicsikét a szivem fájt (Kjs büszkeséggel, 
mely inkább önérzetnek nevezhető.) Más oda­
rontana és szétütne köztük ily esetben, — én
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Drinápoly elesése napján a nagykövetek 

londoni tanácskozása megállapította Albánia 
határait, a mi azért rendkívül fontos, mert ez 
a pont volt az, a mely ’ a monarchia és 
Oroszország között viszály forrása lehetett 
volna. Albania határainak egyetértő megálla­
pítasz e két nagyhatalom teljes megegyezé­
sét jelenti. A többi meghódított terület sza­
bad zsákmánya a győztes balkáni népeknek. 
Osztozkodhatnak vagy — összemarakodhat- 
nak rajta, ez már tisztára az ö dolguk. Eb­
be a viiaba egy nagyhatalom se fog bele­
avatkozni Legkevésbbe az, a kinek a ha­
gyatékán osztozkodnak. A szerencsétlen Tö­
rökország, a melyet sokáig beteg emoentek 
emlegettek. Must már — halott ember lelt 
belőle.

A háború borzalmai.
Két rendkívüli érdekes közlés került 

nemregiben az euiópai újságokhoz, amelyek 
szinte hivatalos hitelességű adatokkal illuszt­
rálják a balkáni háború nyomau fakadt ret­
tenetes nyomort és pusztulást

Az egyik az erre alakult konstantinápo­
lyi bizottság közleményeinek harmadik soro­
zata. A másik a brit balkáni segitő-alap 
hetyszini megbízottjának, — Joung Wilkei, 
filippopotiszi brit konzulnak jelentése öt he­
tes körútjáról, a melyet a segítségek kiosz­
tása czeijából telt Macedónia keleti felében. 
Ez okmányuk egymással nagyon szoros vo­
natkozásban vannak. Csak az tudja megér­
teni a Young ur jelentéseben adatokkal jel­
lemzett borzalmas nyomorúságot, a ki azt is 
elolvassa, hogy micsoda embertelen módon 
bántak el a balkáni .szabadságbősök** egyes 
csapatai, főleg pedig a rendes csapatok kí­
sérő komitádcsik a védtelenné vált mohame­
dán lakossággal.

Tikvesben például szerb csapatokkal 
együtt foglalták e< a tért a bolgár komitád- 
cstk. Hogy a szetb katonákat is rábírják az 
öldöklésre és rablasra, egy szerb katonát 
takarmány beszerzés címén bevittek egy Hú­
széin nevű török házába s ott legyilkolták.

Azután a gyilkosság vádját telték a szerb 
parancsnok előtt a törökök ellen. A szerb 
katonák és bolgár komitádcsik három napon 
át mészárolták és rabolták a község lakossá­
gát. Ez Kavadarban történt, a tikvesi járás 
főhelyén. Hasonló sors élte a közeli falva­
kat is.

Avret-Hiszszar járásban», Körkut község­
ben a- lakosságot egy moséba. és egy csűr­
be csukták. A mosét és csűrt fölgyujtották s 
a lángok közűi menekülőket lelövöldözték, 
így csinálták a dolgukat valahi a tatár rab- 
lócsapatok Magyaturszágon is, de ezek leg­
alább nem kívánták, hogy civilizált népnek 
tartsák őket

Es ilyen do'gokat olvasunk a füzet min­
den lapján. Türelmes statisztikus milliókban 
olvashatná össze á kizsarolt és kirabolt pénzt, 
tízezrekben a lemészárolt embereket, a kikről 
több valóságos névsor is van. Ugyancsak 
sommásan kellené eljárni egy büntető bíró­
ságnak, hogy a gpzteltek ez iszonyi tömegét 
megtorolja, a melyeket a konstantinápoly 
publikáló bizottság vérpiros füzetén hoznak 
az eurépai nyilvánosság elé.

Hinnünk kell, hogy a müveit emberiség 
fölháborodasa Bulgáriában is, Szerbiában is 
niró elé fogja kényszeríteni a balkáni zsivá- 
nyokat. De a szóban lévő gaztettek nemcsak 
eqnyiben érdekelnék bennünket.

Sykos Márk britt parlamenti tag a Ti­
mes hasábjain vetette föl azt a kérdést, hogy 
mit fognak szólni-a mostani balkáni esemé­
nyekhez az ázsiai mohamedán világ milliói? 
Vájjon nem fogják-é a többi európai népe­
kek is a délszláv bandak cinkosaiul tartani, 
a miért szó nélkül uéztek a muzulmánok 
kegyetlen írtását.-Hézen ha a törökök vagy 
ázsiai kurdok engedtek meg maguknak egy 
kisebbszerü szláv vagy örmény gyilkolást. 
Lojidon utcái tiltakozó milingektől voltak 

hangosak. Must pedig százezerszámra ölték 
le a bilkáni szlávok a muzulmán aggokat, 
asszonyokat, csecsemőket js. Ázsiai Török­
ország mohamedán lakósaiban. a kik között 
annyi európai ember keresi a kenyerét, meg 
fog erősödni a hit, hogy nekik a kereszté­

nyek halálos ellenségeik, a kiket csak addig 
ismernek el embernek, mig nincsenek a ha­
talmi kényükre adva. Nagybrittaniának sok 
millió moliamedán alattvalója van, az efféle 
hit nagyon sokat árthat neki. Ezért áldoznak 
az angolok magánúton tömérdek pénzt a 
Balkánon még életben nyomorgó törökök se­
gítségére, hogy legalább igy ellensúlyozzak 
az orosz barátságba gabalyodott kormányuk 
hivatalos magatartását.'

Ezért alakult a balkáni segitő alap; ezért 
vitte Young konzul ur személyesen az angol 
pénzt a török Ínségeseknek. Ezért járta be 
öt hétig tartó kőrútjában Dovlen, Xanli, Sze- 
resz, Kavala és Gömöld/ina városokat meg 
a környékét, kereken tizenketezer embert 
mentvén meg az éhhaláltól.

Young ur jelentésében szintén igen sok 
a szívfacsaró részlet. Fölháborodunk, mikor 
olvassuk, hogy miként menekült Mihelkova 
község lakossága Dedeagacsba s mint reb­
bent innen megint vissza hegyes pátriájába. 
A 110 házból ekkorra már csak 10 maradt 
meg. Kétszázhatvan ember e 10 liazba zsú­
folva várta a halált Kantiban, melynek hires 
dohánya előbb jómódban tartotta a lakossá­
got,' nem kevesebb, mint háromezer embert 
kellett a végső nyomorúságban segiteni. Gü- 
müldzsinában és Dedeagacsbarí szintén iszo­
nyú volt a mohamedánsag nyomora. Ez utób- 

■ bi helyen a fővámtiszt, előbb havi 400 ko­
ronás fizetésű tisztviselő, gyújtót árult a ki­
kötőben, hogy gyermekeinek egy kis száraz 
kenyeret adhasson. A bolgár hatóságok csak 
a legszegényebbeknek juttatnak egy kis ke­
nyeret. A török tisztviselők otthagyotLfelesé- 
gei muzulmán pap, mint mondott lelkes imát 
a segitettek seregével együtt a nagy európai 
nemzetért, a melynek könyörületessége utat 
talált a távoli Balkán muzulmán nyomorult­
jaihoz.

Itt eszünkbe kell jutni, hogy Bosznia- 
Herczegovinában sok muzulmán alattvalója 
van a magyar királynak is, a kik mostanáig 
a magyargyülölö délszláv pártokkal fogtak 
össze. Vájjon fölébrednek-e ezek az emberek 
a délszláv áfium okozta álmukból ? ..Vájjon

nem tettem ilyet . . . Visszahúzódtam. Haza­
mentem. (őszintén büszkélkedve.) Mulassa­

tok — gundultam nagylelkűen. Eivegre lehe­
tek az egyszer kivétel. Lehetek ez egyszer 
közönyös . . . Különben hisz nem vagy a 
feleségem, más, szebb .kellemesebb** megol­
dást találtam.

Ezt alkalmaznom kellett I Rakbncátlan- 
kodtai, megkaptad méltójussodat . . . Tud­
nod kellett volna kötelességedet, éjfél előtt 
jöttél volna haza . . .

A színésznő: Hisz csak egy fél órát 
késtem.

A színész: Elég volt arra, nagyon elég, 
hogy ne ismerjek rád, mikor bazavetődjél... 
A legkorrektebbül lakást béreltem neked. A 
lehető legnagyobb figyelmet tanúsítottam, 
mikor elviteliem koffereidet... és névjegyem 
hagyva a házmesternél, közöltem uj lakáscí­
medet. Ezt tudomásul vetted, no mert kellett, 
szó nélkül mentél tőlem, mert azt hitted, bogy 
utánad megyek ... a hogy most két nap 
múlva visszasírsz hozzám no hát édesem, 
arról én már igazán nem tehetek.

A színésznő: (kissé összeszedi magát, 
kiegyenesedik, az ajtó felé indul.) Hiába 
kértek, Mába várok.' Hiába nézlek, hiába vá­
gyók, meg úgy sem értesz . . .

A színész: (elkomolyodik, ajkába harap; 
lopva rá-rá pillant, küzd magával .*. . Hir­

telen felüti fejét, feléje lép. Szava elhalóan 
halk; lágy, simulékony.) Gitus!

A szülésznő: (Visszafordul. Látja a vál­
tozást. Most ő lép a helyzet magaslatára. 
Büszkén végig méregeti tekintetével.)

Szólt talán? '*
A színész: (lesüti a szemét) Még ne 

menj . . .
A színésznő: Nekem elég volt enynyil

(indul)
A szinész: Ne mepj I
A színésznő: (visszafordul. Szó nélkül 

megáll.) i z
A szinész: (szólna is, nem is. Nézi, egyre 

nézi . . . Végtére rászánja magát. Szól.) 
Mond, hát . .,. igazán szereled azt a kicsi 
lakást ? Mond hát . . . igazán, szívelsz en­
gem? ... (

A színésznő: (egy pillanatra elérzéke- 
nyül, szemeit lassan ráemeli) Ha nem igy 
lenne, biztos nem jöttem volna könyörögni; 
ha nem igy lenne, nem tűrtem volna eddig 
kínzó sértéseidet . . . Elhiheted I

A szinész: (mintha gondolkodna, rövid 
szünet után) Lásd Gitus, én Is gondoltam 
erre ...

(Csend lesz. A színésznő lesütött pillák­
kal, mozdulatlan; a szinész nézi hosszan né­
zi .. . Majd lassú, hangtalan lépéssel feléje 
lép. Megáll. A színésznő óvatosan felemeli a 
fejét. Ráveti tekintetét. Arca felderül. Pillan­
tásuk találkozik. Nézik, egyre szfrelmeseb- 
ben, egyre mámorosabban, egyre ittasultab- 
ban nézik egymást mi alatt nagyon lassan, 
csendben legördül1 a függöny.)

Két szép szemed ...
Az országos népdalpályázatra irta: 

ifj. Purcsi Misi.

Két szép szemed ragyogását bánatosan nézem, 
Könnybeborult csillogását fájdalommal érzem, 
Szavaidnak csengő hangját szüntelen hallom, 
Szerelmedet mindörökre a szivembe zárom.
i i -

Gyászba borult bús szivemnek minden re­
ménysége,

Örömemet elvesztettem, jó kedvemnek vége 
Zsarnok lett a világ hozzám, letiport a sárba 
Én lettem a kerek földön a legbúsabb árva.
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Ie$z-e okuk olyan imát mondani a törökök­
nek a magyarokért, mint a Xanti mufti telte 
az angolokért?

Nem tudjuk, nem fontsabb kérdések-e 
ezek, mint azok, a melyek mostanság ural­
kodni látszanak — magyar nyilvános érdek­
lődésében.

Áthelyezés, Jókuthy Miklós bgyar- 
mati törvényszéki bíró a budapesti váltó- és 
kereskedelmi törvényszékhez helyeztetett át.

KörjegyzO-vala sztás Megyeri 
körjegyzővé folyó hó 11-én nagy lelkesedés­
sel megválasztatolt Kovács Dezső.

Cyászhir Hunýady Kálmán, székes­
fővárosi közélelmezési főfelügyelő,. Dr. Szi- 
gyártó Pál szakali földbirtokos veje, folyó hó 
10 én életének 45-ik, boldog házasságának 
15-ik évében Budapesten elhunyt. A meg­
boldogultat nagyszámú rokonsága gyászolja. 
Temetése folyó hó 12-én ment végbe nagy 
részvét mellett Nógrád-Szakalban.

Egyetlen színházi est. E címen 
hirdeti Pintér Imre a budapesti kivégzett és 
megboldogult Népszínház elsőrangú tagja fo­
lyó hó 26-án tartandó estélyét, —- melyet a 
„Lcugyel“-féle vendéglő nagytermében fog­
nak megtartani. — Az előkelő családi műsor 
felöleli a legszebb újdonságokat, budapesli- 
és külföldi slágereket és bő alkalmat nyújt a 
szereplőknek tehetségük több oldalú érvénye­
sítésére. Pintér Imrét fölösleges bővebben is­
mertetnünk, aki nem ismerné budapesti nép­
színházi sikerei révén, bizonyára hallotta or­
szágos hírét a gramofon lemez útján.

Az est másik érdekessége Parlagi Kor­
nélia „János vitéz“ verseny-győztesének be­
mutatkozása lesz, — ki gyönyörű hangjával 
mindenütt egy csapásra hódítja meg a kö­
zönséget. —

Az est harmadik szereplőié Szemere Gyu­
la szalónkomikus, aki a vigmuzsát képvisel, 
valamint ő .tölti be a konferálás tisztjét is, a 
zongorakiséret kényes feladatát Kereszthy Je­
nő oki. zenetanár vállalta el. — A művész­
ein lesz alkalmunk még visszatérni, de ad­
dig is kiemeljük az alábbi műsorszámokat:

Veszélyes sürgöny. Lári-fárj, (a Cigány­
prímásból) A rendőr. Az édes anyám. Leány- 
kérés. Ui’Czi i smutrczili, (az Aranyesőből). 
Náthás család. Angyalom, angyalom, angyal­
kám. A bölcső. A gyűrű legendája, (Dr. Kar­
inthy legújabb dala). A kávé és kifli No 
ne siessen ügy, Nagysád. A kalapo n egy 
egyszerű-kalap. A komédiásnő. Uí aktuális 
strófák. Elseje keserve. Asszon) búcsú. A 
tizenkét fogú zongora. Tessék, ez a felesé­
gem. Elképzelni nem tudom. A pusztu'ó li­
get. Óriási I Óriásit A divat.1 Ha nyitva lesz 

az ablak. Holnapután stb. — Sziitpadi apró­
ságok : Főpróba akadályokkal. A postás kis­
asszony. Háooru lesz I Hogy lett Tisza elnök? 
Ki lehet választó?

Helyreigazítás. Lapunk 15-ik szá­
mában megjelent „Uj sétány“ c. közlemény 
annyiban módosul, hogy a sétány létesítését 
nem a város elöljárósága, hanem az ág. ev. 
egyház község határozta el és az is fogja fen- 
tartani. így tehát a sétány magánjellegű lesz.

Országos vásár. Folyó hó 21-ére 
és 22-éré eső Szent-György napi országos­
vásár — mely az izr. ünnepnapok miatt — 
miniszteri engedéllyel p hó 14 és 15;én tar­
tatott meg1, dadára a kedvezőtlen időjárásnak,

úgy az állat- mint a kirakodó-vásárra elég 
nagyszámú vásárló-közönség özönlött be vá­
rosunkba. __

Jó lucerna tennél. A mesterséges takar­
mány növények termesztése hova — tovább 
nyer jelentőségben, mert az állattartás ma 
már mezőgazdaságunk egyik legjövedelme­
zőbb ága. Különösen a lucerna és lóhere 
feléknek van nagyon fontos szerepe, ameny- 
nyiben ezek nemcsak nagy tömeget, de egy­
szersmind igen kitűnő takarmányt is szolgál­
tatnak : ezeket kelteire tehát nagyobb terüle­
ten, de jobban előkészíteti, jobban trágyázott 
talajon termeszteni, a magyar gazda azonban 
ezen növények termesztése körül sem feji ki 
mindig kellő gondol, távolról sem olyant 
mint a német gazdák. Lucernának, lóheréd­
nek szánt talaját nem műveli elég mélyen, 
nem alkalmaz elegendő isiáló trágyát, külö­
nösen pedig nem használ foszforsav tartalmú 
műtrágyákat, holott e növények foszforsav 
fogyasztása rendkivül nagy, s igy teimésze- 
tes, hogy sz alkalmazott szuperfoszfálot nagy 
tcrméstöbblettel hálálják meg Gyárfás József­
nek, az orsz. magy. kir. növénytermelési kí­
sérleti állomás vezetőiének, most megjelent 
.Lucerna és lóhere kísértetek tanulsága“ ci­
mü munkája kimeritő-ii ismerteti úgy a szer­
ves, mint az. ásványi trágyák tiltását a lu­
cerna és lóherére, s azon hazai kísérletek 
kivétel nélkül kedvező eredményét, melyek 
az ország különböző helyein lóhere és lucer­
na műtrágyázással vágeztettek.

Triešti általános biztosító társulat. (A<- 
sicurazioni Generali) Budapest, V., Dorottya- 
nlca 10. és 12. A .Közgazdaság“ rovatában 
közöljük a Triešti általános biztosító társulat 
(Assicuraiioni Generali,) e legnagyobb, leg­
gazdagabb és legrégibb biztosító intézetünk 
mérlegének főbb adatait. Teljes mérleggel 
szolgál. Az* intézet elfogad: élet-, tűz.-, szál­
lítmány-, üveg- és betörés elleni biztosításo­
kat Közvetít továbbá : ^jégbiztosításokat a 
Magyar jég- és viszontbiztosító r. t., baleset­
és szavatossági biztosításokat az Első o. ál­
talános baleset ellen biztosító társaság, vala­
mint kezességi és óvad rkbiztosifásokat, eltu­
lajdonítás, lopás, hűtk-nkezelés és sikkasz­
tás elleni biztosításokat és v*rsenylovak. te- 
livérek és egyéb értékesebb tenyészállatok 
biztOMlását a „Minerva“ általános biztositó 
részvénytársaság számára.. A Szécsényi ügy­
nökség. Körmendy Géza, .Fehér Lipót, Papp 
Ferencz és Müller Rezső.

Időjárás. Az idei tavaszunkkal iga­
zán sehogy sém vagyunk megelégedve, mjnt 
az. ország több részein, úgy nálunk is nagy 
havazások voltak, két napon át. Jelenleg is 
igen hűvös idő uralkodik, ami a szőlőkre és 
gyümölcsösökre nézve rendkívül káros ha­
tással van. .

tagjává való megválasztását. — A közgyűlés 
Richetli úr lemondását a társaság körűi szer­
zett hervadhatatlan érdemeinek hálás elisme­
rése és mély köszöneté kifejezése mellett tu­
domásul vetle és őt közfelkiáltással az igaz­
gatóságba beválasztotta. A közgyűlés été ter­
jesztett 1912. évi mérlegek elöltünk fekvő je­
lentéséből látjuk, hogy az 1912. deczember 
31-én érvényben voll életbiztosítási tŐkeösz- 
szegek 1,267.209.909 korona és 28 fillért 
tettek ki és az év folyamán bevett dijak 
55,525392 korona és 20 fillérre rúgtak. Az 
életbiztosítási osztály díjtartalék# 23,703.976 
koroan 65 fillérrel 375.547.656 korona 67 
fillérre emelkedett. Az életblztositottak osz­
talék alapja -7,141.183 korona 12 fillért tesj 
ki. A tűzbiztos!tási ágban, beleértve a tükör­
üveg biztosítást, a díjbevétel 18.926,541.149 
korona biztosítási összeg után 32.462.892 
koruna 58 fillér volt, miből 11.326.023 ko­
rona 37 fillér viszontbiztosításra forditta- 
tott, úgy hogy a tiszta díjbevétel 21,136 869 
korona 21 fillérre rúgott és ez összegből 
15,302 274 korona 59 fillér mint díjtartalék 
minden tehertől menten jövő évre vitetett át. 
A jövő években esedékessé váló dijkötelez- 
véttyek összege 155.630.256 korona 27 fillér. 
— A betörésbiztorilási ágban a díjbevétel 
1,636 426 korona 93 fillérre rúgott, miből le­
vonván a viszontbiztosítást, a tiszta díjbevé­
tel 916.019 korona 81 fillért tett -ki. A szál- 
litmányhiztositási ágban a díjbevétel kitett 
6,048.766 koronát, mely a viszontbiztosítások 
levonása után 2.794.257 korona 34 fillérre 
rugót«. — Kálókért a társaság 1912-ben 
49,019,662 korona 23 fillért és alapítása óta 
1 112.818 121 korona 56 fillért fizetett ki. 
E kártérítési /összegből hazánkra 222.758.821 
korona 22 fillér esik. A nyereség tartalékok 
közül, melyek összzsen 17,264.558 korona 
20 fillérre rúgnak, különösen kiemelendők: 
az. alapsznbálvszerinti nyereség tartalékok, 
mely 7,360.599 korona 28 fillért tesz ki. az 
értékpapírok árfolyam-ingadozására alakijott 
tartalék, mely az idei átalakulással együtt 
7,924.932 korona 13 fillérre rug, tovább fel­
említendő a 160.000 koronára rugó kétes 
követelések tartaléka és az. ingatlan tartalék, 
mely az idei átutalással 2,219 026 korona 
79 fillért tesz ki Részvényenként 720-arany 
frank osztalék kerül kifizetésre. A társaság 
összes tartalékjai és alapjai, melyek elsőran­
gú értékekben vannak elhelyezve, az idei át­
alakulások folytán 416,840 622 korona 40 
fillérről 434,367 388 korona 47'filléne emel­
kedtek, melyek következőképen vaunak elhe­
lyezve: 1. .Ingatlanok és jebálog követelések 
104,161.605 korona 92 fillér. 2. É’etbiztnsi- 
tási kötvényekre adott kölcsönök 45.159521 
korona 00 fillér. 3. Értékpapírok 242,001.442 

korona 88 fillér. 4. Követelések államoknál 
és tartományoknál 40.422 113 korona 73 fj- 
lér. 5. Tárca váltók 626.815 korona 16 fillér.
6 Készpénz és a< intézet követelései a hi­
telezők követeléseinek levonásával 1,095.889 
korona 72 fillér, összesen 434367.288 koro­
na 47 fillér. Ezen értékekből 82 millió ko­
rona magyar értékekre esik. A „Minerva“ 
általános biztosító részvénytársaság Buda­
pesten, — mely az Assicurazioni Generáli 
leány intézete, — egyéb ágazatain kívül fog­
lalkozik a kezességi- és óvadék-, valamint 
az eltulajdonítás-, lopás- hűtlen kezelés- és 
sikkasztás elleni biztosítással, nemkülönben 
a versenylovak, telivérek és más értékesebb 
tenyészállatok biztosításával, mely új ágaza­
tokat nevezeti társaság verette be hazánkban.

HIREK.

KÖZGAZDASÁG.
A Trieszti Altalanos Biztosító Tarsulat.

* (Assicurazioni Generali)

> Március hó 26-.in a társaság 8l-(ik ren­
des közgyűlése tartatott meg. Besso Marco 
jelenti, hogy > társaság vezérigazgatója ter- 
ralbai Richetli Ödön súlyos egészségi tekin­
tetekből es határozott orvosi rendeletre állá­
sáról, melyet az intézet javára nagy szeretet­
tel és felelte fényes sikerekkel töltött be, le­
mondott. Az igazgatóság és igazgatótanács, 
bár nagy sajnálattal, kénytelen volt az érdem­
dús . vezérigazgatónak lemondását a jelzett 
körülményekkel igazolt visszavonhatatlan el­
határozásánál fogva tudomásul venni. De 
azon kívánságtól vezéreltetve^ hogy Richeili 
úr értékes közreműködése és gazdag tapasz­
talatai a társaságnak továbbra is megtartas­
sanak, az igazgatóság és igazgatótanács in­
dítványozza Richetli úrnak, a igazgatóság
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Szerkesztő üzenet.
Hl M Szscaaay. Olvassa el hetenként az 

.Érdekes Ujiág*-ot. Negyven dolgozat van 

benne, de nem unná el akkor se, ha száz* 
negyven lenne. Csupa érdekes képek vannak 
bepne. Vegye meg nálunk (csak 20 fillér az 
Hra\ mert ha kölcsön kéri, bizonyosan nem 
adja vissza.

■. 6y. Losonca. Tessék elhinni, a hoz­
zánk beküldőn .... esetek* cimü dolgozata 
semmit se’ ér. — A versében némi biztatás 
rejthetik a jövőre nézve.

Posta. Ha valakinek a beküldött dolgára 
azt üzenjük, hogy; nem vált be, az anuyi, 
mint mikor a tanár egész helyet fél székün­
két ir a noteszébe.

—913. tkvi. sz

Árverési hirdetmény kivonat,
A szécsényi kir. járá>biróság mint tkvi. 

hatóság közhírré teszi, hogy á kir. kincstár

végrehajlatónak Qordos Ambrus végrehajtást 
szenvedő elleni 72 K. 38 f. tőkekövetelés s 
jár iránti végrehajtási ügyében a szécsényi 
kir. járásbíróság területén lévő, Liplagerge- 
községben fekvő és a liplagergei 164. számú 
tjkvben A I. 4-16 sor. 83b, 124b, 479a, 
569a, 531b, 518b, I8lb, 199b, 256a, 275a, 
275b, 403b, 441b, hrsz. szántó, kenderföld, 
lucernás, gergeföldek, farkaspataka, sűrű, la­
posrét, kishosszú, bertókert, kuria, káposztás, 
nagyrét, szénhegy es ehhez tartozó legelő és 
erdő'illetőség 1016 K. az u. o. tjkjvi A f 1 
sor. 316a szőlő llleshegyen 20 K. és az u.,u. 
203 sz. Ijkvi A I. 1—3 sor. 41a, 41d, 41f, 
hrsz. beltelek 11, száinu liáz udvar kertnek 
B. 2. akit Gordos Ambrus nevén álló részére 
38K.50f.-ben megállapított kikiáltási árban 
elrendelte és hogy ezen ingatlanok az 1913. 
•vj juntas ho 10. aapjanak d. e. 10 órajakor 
Liptagerge községházánál megtartandó nyil­
vános árverésen a kikiáltási ar kétharmadait 
alul eladalui néni fognak. .. .

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlan becsarának .10 százalékát készpénzben 
vagy az 1881. november 1-éti 3333. sz. a. 
kelt I. M. rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék­
képes értékpapírban a kiküldött kezeihez le­
tenni, avagy a bánatpénznek az 1881. LX. 
t.-cz. 170. §-a éneimében a bíróságnál elő- 
leges elhelyezéséről kiálliioit szabályszerű el­
ismervényt atszolgálialnt,

Szécsény, 1913. március 15-én a szécsé­
nyi kir. járásbíróság, mint tkvi. hatóság.

Szentbe, sk. kir. járáabiró. 
A kiadmány hiteléül:

Ferenyi, kir. tkvvezető.

161—1913. végrh. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t-cz. 102. ^a értelmében ezennel köz­

hírré teszi, hogy a hgyarmati kir. törvény­
széknek 1913 évi 471 és 1042. sz. végzésé 
következtében Szilágyi Mór bgyarmati ügy­
véd által képviselt Felsenburg Tivadar Fiai 
(bgyarmali) javára 384 K. és 384 K. s jár. 
erejeig 1913. évi február hó 15-én fogana­
tosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt 
és 3700 K.-ra becsült következő ingóságok, 
u. m: 4 tehén, 4 ló és 1 hintó nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járás­
bíróság 1913-ik évi V. 73— I számú végzésé 
folytan 348 K. 348 K. tőkekövetelés ennek 
1912 évi szept. hó 1 napjától járó 6*'** ka­
matai és eddig’ összesen 169 K. 84’ f.-ben 
bíróilag már megállapított költségek és 2 K. 
árverés kitűzési díj erejéig Nagykereszlúr- 
pusztán leendő megtartására 1913. ovi május 
ho 2 napjának d. e. II oraja határidőül ki- 
tűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezen­
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 
107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizejés 
mellett a legtöbbel Ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságo­
kat mások is le- és felülfoglallatták es azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. § értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Szécsény, 1913. április hó 14-én.

Nagy, kir. bir. végrehajtó.

Hirdetések jutányos árak mellett közöltéinek e hírlapban.

Nyomatott: Glattstein Adolf Könyvnyomdájában — Szécsényben.

« attada íeieiöa.

Mindenféle 
fehérnemüek
varrását elvállalja

háznál, esetleg házon kívül is, 
Pokorny Böske - Szécsény.

(Király-utcza.)

ízléses munkáért többszörösen kitüntetve.

Huszár Mihály
nógrádmegye legnagyobb 

ruhafestő, vegyitisztitó- és gőzmosó intézete

LOSONCZ, Kossuth Lajos-utca 10.

Vidéki megbízások pontosan eszközöltetnek.

Gyászesetben ruhák 48 óra alatt 

festetnek feketére.

Elsőrendű munka, gyors- és pontos kiszolgálás

ULIP ISTVAN
élővirág terme

LOSONCZ,
rAkóczi-ut. TELEFON 123.

Megrendelések: élővirágokban 

Glattstein Adolfnál, Szécsényben 

24 órán belül szállíttatnak.

Glattstein Adolf
könyvnyomdája, könyv- a paplrkereakedie 

A „Szécsényi Hírlap" kiadóhivatala.
M. kir. dohány- és szlvararuda.

SZÉCSÉNY, (Nógrádmegye.)

Készít minden a könyvnyomdá­

szat! szakmába vágó munkákat 

modem- és szakszerű kivitelben, 

jutányos árak mellett

Raktáron tart: mindennemű levél­

papírokat, üzleti könyveket,* iró- 

és rajz eszközöket. Képes levelező 

lapokból nagy választék.


